



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月5日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 十八銀行  
コード番号 8396 URL <http://www.18bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 宮脇 雅俊  
問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 鷲崎 哲也

TEL 095-824-1818

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	38,285	△1.1	4,774	△7.3	1,504	18.3
24年3月期第3四半期	38,728	△4.0	5,153	△15.0	1,271	△81.0

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 3,954百万円 (△28.5%) 24年3月期第3四半期 5,528百万円 (△28.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	8.64	—
24年3月期第3四半期	7.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	2,533,696	128,072	4.9
24年3月期	2,470,423	125,338	4.9

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 125,037百万円 24年3月期 122,751百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—	3.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,000	△5.2	5,000	△40.6	1,500	△47.0	8.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	180,717,119 株	24年3月期	180,717,119 株
25年3月期3Q	7,253,293 株	24年3月期	6,527,289 株
25年3月期3Q	174,042,730 株	24年3月期3Q	175,839,017 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動の概要	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

※ 平成25年3月期 第3四半期決算補足説明資料

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

経常収益は、貸出金利息等の減少により、前年同期比4億43百万円減少し、382億85百万円となり、経常費用は、前年同期比ほぼ変わらずの、335億10百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比3億78百万円減少し、47億74百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比2億32百万円増加し、15億4百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

調達面では、譲渡性を含む預金が前連結会計年度末比635億円増加し、2兆2,917億円となりました。

運用面では、貸出金が前連結会計年度末比57億円増加し、1兆3,123億円となり、有価証券が前連結会計年度末比672億円増加し、1兆847億円となりました。

総資産は、前連結会計年度末比632億円増加し、2兆5,336億円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年11月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	63,542	48,352
コールローン及び買入手形	—	28,000
買入金銭債権	1,288	766
商品有価証券	86	128
金銭の信託	4,937	4,928
有価証券	1,017,524	1,084,790
貸出金	1,306,536	1,312,328
外国為替	1,842	1,983
リース債権及びリース投資資産	13,004	12,625
その他資産	30,862	13,280
有形固定資産	37,830	37,266
無形固定資産	3,532	2,577
繰延税金資産	7,655	6,038
支払承諾見返	6,556	5,994
貸倒引当金	△24,775	△25,364
<b>資産の部合計</b>	<b>2,470,423</b>	<b>2,533,696</b>
<b>負債の部</b>		
預金	2,149,482	2,170,232
譲渡性預金	78,735	121,556
コールマネー及び売渡手形	821	6,774
債券貸借取引受入担保金	17,466	19,178
借入金	21,900	22,667
外国為替	66	106
社債	8,000	8,000
その他負債	44,413	34,284
役員賞与引当金	72	—
退職給付引当金	9,373	9,191
偶発損失引当金	1,274	727
睡眠預金払戻損失引当金	216	203
利息返還損失引当金	66	87
繰延税金負債	0	0
再評価に係る繰延税金負債	6,636	6,617
支払承諾	6,556	5,994
<b>負債の部合計</b>	<b>2,345,085</b>	<b>2,405,623</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	24,404	24,404
資本剰余金	20,275	20,275
利益剰余金	63,368	63,832
自己株式	△2,204	△2,354
<b>株主資本合計</b>	<b>105,844</b>	<b>106,158</b>
その他有価証券評価差額金	7,154	9,075
繰延ヘッジ損益	△733	△665
土地再評価差額金	10,486	10,468
その他の包括利益累計額合計	16,906	18,878
少数株主持分	2,586	3,035
<b>純資産の部合計</b>	<b>125,338</b>	<b>128,072</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>2,470,423</b>	<b>2,533,696</b>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
経常収益	38,728	38,285
資金運用収益	26,190	24,074
(うち貸出金利息)	17,743	16,548
(うち有価証券利息配当金)	8,311	7,454
役務取引等収益	5,057	5,247
その他業務収益	6,714	8,067
その他経常収益	766	896
経常費用	33,575	33,510
資金調達費用	1,887	1,685
(うち預金利息)	982	811
役務取引等費用	1,742	1,771
その他業務費用	812	307
営業経費	25,291	25,027
その他経常費用	3,840	4,719
経常利益	5,153	4,774
特別利益	0	1
固定資産処分益	0	1
特別損失	158	104
固定資産処分損	49	50
減損損失	108	54
税金等調整前四半期純利益	4,995	4,671
法人税、住民税及び事業税	133	2,195
法人税等調整額	2,987	511
法人税等合計	3,121	2,707
少数株主損益調整前四半期純利益	1,873	1,964
少数株主利益	602	459
四半期純利益	1,271	1,504

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,873	1,964
その他の包括利益	3,654	1,989
その他有価証券評価差額金	2,669	1,921
繰延ヘッジ損益	17	68
土地再評価差額金	967	—
四半期包括利益	5,528	3,954
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,925	3,494
少数株主に係る四半期包括利益	603	459

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。



平成25年3月期 第3四半期決算補足説明資料

1. 損益の状況 (単体)

(単位：百万円)

	平成25年3月期 第3四半期	平成24年3月期 第3四半期比	平成24年3月期 第3四半期
業務粗利益	27,899	76	27,822
除く 国債等債券損益	24,986	△1,628	26,615
資金利益	22,321	△1,903	24,224
役務取引等利益	2,793	169	2,623
その他業務利益	2,785	1,810	974
うち 国債等債券損益	2,912	1,705	1,207
経費 (除く 臨時処理分)	19,783	△279	20,062
人件費	9,710	△23	9,734
物件費	9,123	△240	9,364
税金	949	△14	964
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	8,115	355	7,760
コア業務純益	5,202	△1,349	6,552
一般貸倒引当金繰入額 ①	1,144	2,105	△961
業務純益	6,971	△1,749	8,721
臨時損益	△2,802	1,499	△4,302
うち 株式等関係損益	△2,922	482	△3,404
うち 不良債権処理額 ②	329	△953	1,282
うち 償却債権取立益 ③	239	△198	438
うち 貸倒引当金戻入益 ④	-	-	-
うち 偶発損失引当金戻入益 ⑤	378	378	-
経常利益	4,165	△249	4,414
特別損益	△103	54	△157
税引前四半期純利益	4,062	△195	4,257
法人税、住民税及び事業税	2,034	2,003	31
法人税等調整額	471	△2,441	2,913
法人税等合計	2,506	△437	2,944
四半期純利益	1,555	242	1,313
与信関係費用 ①+②-③-④-⑤	855	972	△116

※今年度より与信関係費用には「償却債権取立益」を含めて算出しております。

○損益の状況 (単体) のサマリー

業務粗利益は前年同期比ほぼ横ばいの278億99百万円となり、経費が前年同期比2億79百万円減少して197億83百万円となったことなどから、業務純益 (一般貸倒引当金繰入前) は前年同期比3億55百万円増加して81億15百万円となりました。

コア業務純益は前年同期比13億49百万円減少して52億2百万円となりました。

また、経常利益は与信関連費用が9億72百万円増加したことなどから、前年同期比2億49百万円減少して41億65百万円となりましたが、四半期純利益は法人税等合計額の減少があり前年同期比2億42百万円増加して15億55百万円となりました。

2. 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(単体)

	(単位: 億円、%)		(参考) (単位: 億円、%)
	平成24年12月末	平成23年12月末	平成24年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	85	72	80
危険債権	276	295	293
要管理債権	189	103	155
合計(A)	550	471	527
正常債権(B)	12,712	12,490	12,688
総与信(C)=(A)+(B)	13,262	12,962	13,216
比率(A)/(C)	4.15	3.63	3.99

(注) 1. 上記の平成24年12月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリ(以下、「開示区分」という。)により分類しております。

また、平成24年12月末の開示区分の金額は、平成24年12月末を基準日とする自己査定債務者区分に基づく残高を計上しております。

2. 自己査定債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、3ヵ月以上延滞債権または貸出条件緩和債権に該当する債権)

3. 上記記載計数は、部分直接償却実施後の計数であります。

3. 自己資本比率(国内基準)

	(参考)
	平成24年9月末(実績)
	平成25年3月末(予想値)
連結自己資本比率	13%台
連結Tier I比率	10%台

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

○評価差額

	(単位: 億円)								(参考)	(単位: 億円)			
	平成24年12月末				平成23年12月末				平成24年3月末				
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額			
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損	
その他有価証券	9,917	140	179	39	9,062	100	175	74	9,302	110	173	62	
株式	206	△ 3	23	27	206	△ 34	18	52	225	△ 24	24	48	
債券	8,991	136	138	2	8,114	139	140	1	8,290	130	131	0	
その他	719	7	17	9	741	△ 5	16	21	786	3	17	13	

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. 変動利付国債について、各四半期末においては市場価格を時価とみなせない状況にあると判断し、合理的に算定された価額により評価しております。

3. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位: 億円)								(参考)	(単位: 億円)			
	平成24年12月末				平成23年12月末				平成24年3月末				
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損	
満期保有目的の債券	906	62	63	1	856	54	54	0	848	54	54	0	
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	

5. デリバティブ取引（単体）

(1) 金利関連取引

区分	種類	(単位：億円) 平成24年12月末			(単位：億円) 平成23年12月末			(参考) (単位：億円) 平成24年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	金利スワップ	150	△ 10	△ 1	150	△ 10	△ 2	150	△ 10	△ 2
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			△ 1			△ 2			△ 2

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

区分	種類	(単位：億円) 平成24年12月末			(単位：億円) 平成23年12月末			(参考) (単位：億円) 平成24年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	162	△ 9	△ 9	35	1	1	151	△ 6	△ 6
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			△ 9			1			△ 6

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

該当事項はありません。

(4) 債券関連取引

該当事項はありません。

(5) 商品関連取引

該当事項はありません。

(6) その他

該当事項はありません。

以上

《参考計数》

預貸金残高の状況

(1) 預入者別預金残高推移

(単位:百万円)

	平成24年12月末				平成24年3月末	平成23年12月末	
		平成24年3月末比	伸率	平成23年12月末比			伸率
預金 ①	2,176,993	20,459	0.9%	48,151	2.3%	2,156,533	2,128,841
流動性預金	1,275,524	△ 4,422	△0.3%	39,219	3.2%	1,279,946	1,236,304
固定性預金	901,468	24,881	2.8%	8,931	1.0%	876,587	892,537
うち個人預金 ②	1,548,648	43,359	2.9%	31,119	2.1%	1,505,289	1,517,528
流動性預金	905,787	40,225	4.6%	32,854	3.8%	865,562	872,933
固定性預金	642,861	3,133	0.5%	△ 1,734	△0.3%	639,727	644,595
うち法人預金	494,303	8,448	1.7%	22,304	4.7%	485,855	471,999
流動性預金	322,047	5,941	1.9%	14,414	4.7%	316,105	307,633
固定性預金	172,256	2,506	1.5%	7,890	4.8%	169,749	164,366
うち公金預金	126,466	△ 24,708	△16.3%	△ 6,083	△4.6%	151,175	132,550
流動性預金	41,288	△ 43,890	△51.5%	△ 8,795	△17.6%	85,179	50,084
固定性預金	85,177	19,182	29.1%	2,711	3.3%	65,995	82,465
譲渡性預金 ③	121,556	42,820	54.4%	1,783	1.5%	78,735	119,772
預金+譲渡性預金 ①+③	2,298,549	63,280	2.8%	49,935	2.2%	2,235,269	2,248,614

(2) 個人向け預り資産残高

(単位:百万円)

	平成24年12月末				平成24年3月末	平成23年12月末	
		平成24年3月末比	伸率	平成23年12月末比			伸率
個人向け預り資産残高 ④	283,950	10,735	3.9%	17,822	6.7%	273,214	266,128
投資信託残高	61,396	363	0.6%	5,318	9.5%	61,032	56,077
生命保険残高	145,352	15,404	11.9%	19,889	15.9%	129,947	125,462
公共債残高	77,202	△ 5,032	△6.1%	△ 7,386	△8.7%	82,234	84,588
個人預金+個人向け預り資産 ②+④	1,832,599	54,095	3.0%	48,942	2.7%	1,778,504	1,783,657

(3) 貸出金残高

(単位:百万円)

	平成24年12月末				平成24年3月末	平成23年12月末	
		平成24年3月末比	伸率	平成23年12月末比			伸率
総貸出金	1,315,680	4,613	0.4%	30,748	2.4%	1,311,066	1,284,931
一般貸出金	987,624	4,810	0.5%	27,992	2.9%	982,813	959,631
個人ローン	328,056	△ 196	△0.1%	2,756	0.8%	328,252	325,300
個人ローン比率	24.9%	△0.1%		△0.4%		25.0%	25.3%